
PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.905 19.09.2014 (sexta-feira)

SDR – CHAPECÓ
PORTARIA N° 37/2014 de 16 de setembro 2014.
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional-Chapecó, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso I, do art 
7, da Lei Complementar n° 381, de 07 de Maio de 2007, resol-
ve AUTORIZAR o servidor MILTON JOSÉ CARRARO matricula 
683.414-3-01 a conduzir os veículos que pertencem a frota oficial 
da SDR Chapecó. Chapecó (SC), 16 de setembro de 2014.
Américo do Nascimento Junior - Secretário Regional

Cod. Mat.: 236907

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL DE CONCÓRDIA. PORTARIA N.°025/2014/SDR-Concór-
dia de 17 de setembro de 2014 -O SECRETARIO DE ESTADO 
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CONCORDIA, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pelo art.7 parágrafo I da Lei 
Complementar nº 381 de 07 de maio de 2007, e tendo em vista o 
Art. 9, parágrafo 1º do Decreto nº 3.421 de 16/08/2005, resolve: 
AUTORIZAR  os servidores terceirizados Zenildo Boscatto, CPF- 
018.443.639-70, CNH 02107642769 e Enori João Menegati, CPF 
443.538.208-15   , CNH 020.440.921-47,  a conduzirem veículos 
oficiais pertencentes ao patrimônio desta SDR- Concórdia. Esta 
portaria surte seus efeitos a partir da publicação em DOE, com 
vigência até 31/12/2014.  Data: 17/09/2014. Assinatura: Paulo 
Eduardo Pastore. Secretário de Estado do  Desenvolvimento 
Regional-Concórdia.	

Cod. Mat.: 236854

Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional – Criciúma

Portaria nº. 38/2014 – de 18 de setembro de 2014. 
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional - Criciú-
ma, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA, o Engenheiro 
RICARDO BROGNI, matrícula 680.773-9-01, para fiscalizar as 
obras de infraestrutura, por meio do processo de Pregão Pre-
sencial nº 0007/2014. Contrato nº. 0034 e 0035/2014 21ª SDR 
- Criciúma e a Empresa Construcity Prestadora De Serviços De 
Reformas Ltda Me, Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSER-
VAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES ESCOLARES 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PERTENCENTES A 21ª 
SDR – CRICIÚMA”, conforme especificações e quantidades do 
Lote 1-A, e Lote 04-B, no Valor de R$ 51.071,04 (cinquenta e um 
mil setenta e um reais e quatro centavos).
Criciúma, 18 de setembro de 2014.
 JOÃO ROSA FILHO FABRIS
Secretario de Estado de Desenvolvimento Regional - Criciúma

Cod. Mat.: 236954

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional 
De Curitibanos.   Gabinete do Secretário
SDR de Curitibanos
O Secretário de Estado – SDR Curitibanos, Roque Stanguerlin, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, 
§ 7º, da Lei nº 9.831/95 e art. 19, do Decreto nº 1.127/08, informa 
o pagamento das despesas relacionadas com o pagamento de 
diárias no mês JUNHO/2014 - Diárias Servidores.
RELATÓRIO Nº 07/2014
CURITIBANOS,05/08/2014

Matrícula Nome Qtd valor Mtv

247190-6 VALDEVINO RAMOS 2,0 200,00 MO

SDR Grande Florianópolis
ERRATA
Extrato de Termo de Compromisso do  Programa “Novos 
Valores”, Referente  ao  Projeto Atividade  4832.339036.0100 
da  Secretária de Estado de Desenvolvimento Regional da Gran-
de Florianópolis, conforme Decreto Estadual Nº 781/782/2012. 
De 25.01.2012. ONDE SE LE: Estagiário: Ana Caroline, CPF 
103526829-90; termo de compromisso n° 015; Início 22/09/2014; 
Valor: 500,00; Lotação: COJUR.  LEIA-SE: Estagiário: Ana Ca-
roline Alves Nascimento, CPF 103526829-90; termo de com-
promisso n° 015; Início 22/09/2014; Valor: 500,00; Lotação: CO-
JUR.

Cod. Mat.: 236908

142819-5 PAULO ROCHA BRASIL 1,0 110,00 RS

396637-2 SIDNEI R. SOUZA 1,5 165,00 RS

323619-6 JEANINE RODERMEL 1,5 165,00 OM

669897-2 MICHELM.  DA SILVA 0,5 55,00 CS

162615-9 ANTONIO A. ONETTA 2,0 220,00 CS

164180-8 MARISA D. G. PROVESI 0,5 55,00 CS

358249-3 AARON N. M. LEAO 0,5 55,00 CS

TOTAL 1.025,00

 RS–Reunião de Serviço, CS- Curso, MO –Motorista, RA-Repre-
sentante de Autoridade, OM-Outros Motivos.
Roque Stanguerlin
Secretário de Estado
SDR – Curitibanos

Cod. Mat.: 236975

PORTARIA Nº 016/2014 de 18.09.2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RE-
GIONAL DE ITUPORANGA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve CONVOCAR, Luciana Pottratz, matrícula nº 386.500-2, 
servidora em férias, ocupante do cargo de analista técnico em 
gestão educacional e membro titular da comissão de licitação - 
Portaria nº 007/2014, para participar do Treinamento no Sistema 
LIC, a ser utilizado na sessão do Pregão Presencial, para aquisi-
ção de combustíveis e lubrificantes – exercício 2015; e participar 
do certame licitatório Pregão Presencial nº 0102/2014, no período 
de 22 à 25 de setembro. Esta portaria entra em vigorar na data 
de sua publicação. Elias Souza - Secretário de Estado do Desen-
volvimento Regional. 

Cod. Mat.: 237032

ATO nº 047– de 18/09/2014
EXONERAR, a pedido, a Analista Técnica MARILIA PEREI-
RA BARBOSA, mat. 957821-8-01, com efeitos a partir do dia 
22/09/2014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 169, da Lei 
6.745/85. Florianópolis, 18 de setembro de 2014. IVAN CESAR 
RANZOLIN, Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 237015

ATO nº 048– de 18/09/2014
EXONERAR, a pedido, a Analista Técnica MARINA ROMAG-
NA MARCELINO, mat. 378199-2-04, com efeitos a partir do 
dia 23/09/2014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 169, da Lei 
6.745/85. Florianópolis, 18 de setembro de 2014. IVAN CESAR 
RANZOLIN, Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 237017

PORTARIA Nº 036/2014 – de 17/09/2014     
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Designar os 
servidores Evelin do Nascimento, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária II, matrí-
cula nº 0381428-01-9, Nazira Maria Mattar Ferraz, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Advogada Autárquica, matrícula 
nº 246037-01-8, Elizangela da Silva Cidral, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária 
III, matrícula nº 0379788-01-0, Ana Paula Athanázio, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Analista Técnico em Gestão Por-
tuária III, matrícula nº 0304537-02-4 e Fabio de Souza, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Analista Técnico em Gestão 
Portuária III, matrícula nº 0323025-02-2, para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de Tomada de Contas Es-
pecial para apurar responsabilidades referentes às conclusões 
dos Processos de Sindicância relacionados às Portarias de nºs 
012/2013 – de 21/05/2013, 031/2013 – de 12/09/2013, 032/2013 
– de 30/09/2013, 033/2013 – de 30/09/2013, 034/2013 – de 
30/09/2013, 035/2013 – de 30/09/2013, 041/2013 – de 07/11/2013 
e 012/2014 – de 12/05/2014, sendo que para apresentação de 
decisão a Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
contados a partir do recebimento desta portaria, podendo ser 
prorrogado através de justificativa. Alerta-se que para a conta-
gem de prazo das apurações restantes, terá o caráter sucessivo, 
inicia-se novamente a contagem de 30 (trinta) dias podendo ser 
prorrogado quando do término de cada processo apurado.
São Francisco do Sul, 17 de setembro de 2014.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 236867

PORTARIA Nº 037/2014 – de 17/09/2014     
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Designar os ser-
vidores Ana Paula Athanázio, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária III, matrícula nº 
0304537-02-4, Nazira Maria Mattar Ferraz, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Advogada Autárquica, matrícula nº 246037-
01-8, Elizangela da Silva Cidral, ocupante do cargo de provimen-
to efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária III, matrícula 
nº 0379788-01-0, Evelin do Nascimento, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária II, 
matrícula nº 0381428-01-9 e Fabio de Souza, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Analista Técnico em Gestão Portuária 
III, matrícula nº 0323025-02-2, para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Comissão de Sindicância para apurar responsabi-
lidades quanto ao pagamento de multas aplicadas pelo Ministé-
rio do Trabalho e Emprego relativas aos Autos de Infrações nºs 
202678652, 202678423, 202682625, 202679161, 202678792, 
202682803 e 202678156, sendo que para apresentação de de-
cisão a Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias corridos con-
tados a partir do recebimento desta portaria, podendo ser prorro-
gado através de justificativa. Alerta-se que para a contagem de 
prazo das apurações restantes, terá o caráter sucessivo, inicia-se 
novamente a contagem de 30 (trinta) dias podendo ser prorroga-
do quando do término de cada processo apurado.
São Francisco do Sul, 17 de setembro de 2014.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 236869

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
JARI 
01-02/DEINFRA
EXTRATO DA ATA N ° 050/2014
Data da Reunião: 04/ 08 /2014


